
 
 
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ТВЕРСКОЙ ОБЛАСТИ «КАЛИНИНСКИЙ РАЙОН» 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
    от 17.02.2020                                                                                                                     № 228 

 

Тверь 

 

О внесении изменений в постановление администрации муниципального 

образования Тверской области «Калининский район» от 11.01.2018 № 11 

«Об утверждении муниципальной программы «Экономическое развитие 

муниципального образования Тверской области «Калининский район» 

на 2018-2023 годы» 

 

 В соответствии с решением Собрания депутатов муниципального 

образования Тверской области «Калининский район» от 19.12.2019 № 88 «О 

бюджете муниципального образования Тверской области «Калининский 

район» на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов» администрация 

муниципального образования Тверской области «Калининский район» 

постановляет: 

 1. Внести в муниципальную программу «Экономическое развитие 

муниципального образования Тверской области «Калининский район» на 

2018-2023 годы», утвержденную постановлением администрации 

муниципального образования Тверской области «Калининский район» от 

11.01.2018 № 11 (далее – Программа), изменения, изложив ее в новой 

редакции (прилагается). 

 2. Отделу экономики, инвестиций и АПК администрации 

муниципального образования Тверской области «Калининский район» 

организовать работу по осуществлению мероприятий Программы. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации муниципального образования Тверской 

области «Калининский район» Павлову О.В. 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания, 

подлежит опубликованию в газете «Ленинское знамя» и размещению на 

официальном сайте администрации муниципального образования Тверской 

области «Калининский район» в сети Интернет. 

 

 

Глава Калининского района                                                                 А.А. Зайцев

  



3 

 

Приложение 

к постановлению администрации  

муниципального образования  

Тверской области «Калининский район» 

от 17.02.2020 № 228                                                                                  

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 

 «Экономическое развитие муниципального образования Тверской области 

«Калининский район» на 2018-2023 годы» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4 

 

 

Паспорт  

муниципальной программы 

 
Наименование муниципальной 

программы 

«Экономическое развитие муниципального 

образования Тверской области «Калининский район» 

на 2018-2023 годы»  (далее – муниципальная 

программа) 

Администратор муниципальной 

программы 

Администрация муниципального образования 

Тверской области «Калининский район» 

Срок реализации муниципальной 

программы 

2018-2023 годы 

Цели муниципальной программы Создание условий для обеспечения 

сбалансированного экономического роста в 

муниципальном образовании Тверской области 

«Калининский район»  

Подпрограммы Подпрограмма 1 . «Материальная поддержка 

сельхозпроизводителей муниципального образования 

Тверской области «Калининский район» на 2018-2023 

годы»; 

Подпрограмма 2. «Поддержка развития малого и 

среднего предпринимательства в муниципальном 

образовании Тверской области «Калининский район» 

на 2018-2023 годы» 

Ожидаемые результаты 

реализации муниципальной 

программы 

1. Объем валовой сельскохозяйственной продукции в 

сопоставимых ценах – 41530,8 млн рублей.  

2. Объем производства промышленной продукции в 

сопоставимых ценах – 191 956,1 млн рублей. 

3. Количество вновь зарегистрированных субъектов 

малого и среднего предпринимательства – 47 единиц. 

4. Темп роста среднемесячной начисленной 

заработной платы работников – 103%. 

Объемы и источники 

финансирования муниципальной 

программы по годам ее 

реализации в разрезе 

подпрограмм 

Источник финансирования муниципальной 

программы в 2018 – 2023 годах – бюджет 

муниципального образования Тверской области 

«Калининский район»  

 
Подпрограмма 1. «Материальная поддержка 

сельхозпроизводителей муниципального образования 

Тверской области «Калининский район» на 2018-2023 

годы»: 

2018г. – 0,00 тыс. руб. 

2019г. – 0,00 тыс. руб. 

2020г. – 0,00 тыс. руб. 

2021г. – 0,00 тыс. руб. 

2022г. -  0,00 тыс. руб. 

2023г. -  0,00 тыс. руб. 

Итого: 0,00 тыс. руб. 

 

Подпрограмма 2. «Поддержка развития малого и 

среднего предпринимательства в муниципальном 



5 

 

образовании Тверской области «Калининский район» 

на 2018-2023 годы»: 

2018г. –  2400 тыс. руб. 

2019г. –  0,00 тыс. руб. 

2020г. –  400,00  тыс. руб. 

2021г. –  400,00 тыс. руб. 

2022г. –  400,00 тыс. руб. 

2023г. –  2 400,00 тыс. руб. 

Итого: 6 000,00 тыс. руб. 

 

 

Раздел I  Общая характеристика сферы реализации муниципальной 

программы 

 
Подраздел I 

Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы и  

прогноз ее развития 

 
Площадь территории Калининского района составляет 4 158,21 кв. км. 

Институциональная структура Калининского района представлена 18 

муниципальными образованиями, из них 3 городских поселения и 15 сельских 

поселений. 

Численность населения по состоянию на 01.01.2020  - 50 263 человека.  

В 2018 году численность занятых в экономике района составила 21,24 тыс. 

человек.  

Среднемесячная заработная плата работников в целом по району в 2018 году 

составляла 35 413,0 рублей, что на 11,4% выше, чем в 2017 году.  

Численность официально зарегистрированных безработных по Калининскому 

району на 01.01.2019 составила 50 человек, что на 3,8% ниже, чем в 2017 году. 

 Калининский район является промышленным районом с высоким удельным 

весом сельского хозяйства.  

Производство промышленной продукции на территории Калининского района 

представлено следующими видами деятельности: производство пищевых 

продуктов, добыча полезных ископаемых, полиграфическая деятельность, 

текстильное и швейное производство, производство машин и оборудования, 

производство электрического и оптического оборудования, производство 

пластмассовых и резиновых изделий.  

Калининский район – это самый крупный аграрный район Тверской области.  

В нем представлены практически все отрасли сельского хозяйства: 

животноводство (свиноводство, птицеводство, молочное и мясное скотоводство, 

звероводство) и растениеводство (овощеводство, картофелеводство, производство 

зерновых). На территории Калининского района действует более 30 

сельскохозяйственных предприятия различных форм собственности. 

По итогам 2018 года объем отгруженной продукции составил                      

32 577,4 млн рублей, в том числе в промышленном производстве -                          

25 968,8 млн рублей, в сельском хозяйстве - 6 608,5 млн рублей.  



6 

 

Объем инвестиций в основной капитал в 2018 году составил 2 886,0 млн 

рублей, в том числе: сельское хозяйство – 516,8 млн рублей, обрабатывающие 

производства – 306,3 млн рублей. 

По объему валовой сельскохозяйственной продукции (в сопоставимых ценах) 

к концу 2023 года планируется выйти на 7 021,2 млн рублей. 

С целью реализации единого подхода к управлению социально-

экономическим развитием района Решением Собрания депутатов муниципального 

образования Тверской области «Калининский район» от 17.09.2015 № 103 

утверждена Стратегия социально-экономического развития муниципального 

образования Тверской области «Калининский район» на период до 2030 года (далее 

– Стратегия). 

Стратегическое планирование имеет особое значение в развитии района, так 

как определяет социальное и экономическое благополучие района, успешность 

развития бизнеса, что отражается на качестве жизни жителей Калининского 

района. 

На территории района работает 265 объектов потребительского рынка.  Из 

общего количества 35 объектов общественного питания, 30 объектов 

мелкорозничной торговли и 200 объектов стационарной торговли. Обеспеченность 

торговыми площадями на 1 жителя района составляет 0,30 кв.м. 

 По данным Тверьстата на 01.01.2020 на территории муниципального 

образования Тверской области «Калининский район» зарегистрировано                  

2 643 субъекта малого и среднего предпринимательства, в том числе 9 средних 

предприятий, 54 малых предприятий, 644 микропредприятий, 1 927 

индивидуальных предприятий, 9 крестьянских (фермерских) хозяйств. 

На 10 000 жителей в Калининском районе приходится около 525 субъектов 

малого и среднего бизнеса.  

За период с 01.01.2019 по 01.01.2020 на территории муниципального 

образования зарегистрирован 181 вновь созданный субъект малого и среднего 

предпринимательства. 

Основной организационно-правовой формой регистрации малого и среднего 

предпринимательства является предприниматель без образования юридического 

лица.   

Малые и средние предприятия созданы практически во всех сферах 

экономики района. В разрезе видов экономической деятельности малые и средние 

предприятия в основном сконцентрированы в сферах: розничной торговли, 

сельского хозяйства, обрабатывающего производства, транспорта и связи, ремонта 

автотранспортных средств. 

Развитие предпринимательства в районе осуществляется в соответствии с 

направлениями, определенными Указом Президента Российской Федерации от 

07.05.2018 № 204 «О национальных целях и стратегических задачах развития 

Российской Федерации на период до 2024 года». 

Реализуемые в Калининском районе меры поддержки направлены на 

снижение нагрузки на субъекты малого и среднего бизнеса при ведении 

предпринимательской деятельности, вовлечение жителей района в 

предпринимательскую деятельность (популяризация предпринимательства), 

предоставление консультационной и информационной поддержки действующим 

субъектам предпринимательства.  

Кроме того, меры муниципальной поддержки субъектов предпринимательства 

consultantplus://offline/ref=C7CCEFDD8526DE4167E93B8EA6A2860176F613321398A2DA30DF9C744D051B3A9B3D9C223DAFB289B5C9C950D8rEt5I


7 

 

направлены на достижение индикаторов реализации Стратегии (численность 

занятых в экономике, численность индивидуальных предпринимателей, число 

субъектов малого и среднего предпринимательства в расчете на 10 тысяч человек 

населения, объем инвестиций в основной капитал, индекс промышленного 

производства и т.д.). 

 

Подраздел II 

Основные проблемы в сфере реализации муниципальной программы  

 

Основными проблемами реализации муниципальной программы являются: 

1) недостаточный уровень квалифицированных кадров; 

2) достаточно сложный порядок предоставления муниципальных услуг, в том 

числе по количество предоставляемых документов; 

2) недостаточный уровень информированности субъектов малого и среднего 

предпринимательства о муниципальной поддержке; 

3) высокая нагрузка при ведении предпринимательской деятельности. 

 

Подраздел III 

Основные задачи и приоритеты в сфере реализации муниципальной программы и 

повышения качества предоставления муниципальных услуг 

 

Важнейшими задачами в сфере реализации муниципальной программы и 

повышения качества предоставления муниципальных услуг на территории 

Калининского района в соответствии с Указом Президента Российской Федерации 

от 07.05.2012 № 601 «Об основных направлениях совершенствования системы 

государственного управления» и Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ 

«Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг» 

являются: 

1) оптимизация и упрощение порядка предоставления муниципальных услуг; 

2) обеспечение возможности предоставления муниципальных услуг в режиме 

«одного окна»; 

3) снижение организационных, временных, финансовых затрат граждан и 

предпринимателей на преодоление административных барьеров при оказании 

муниципальной поддержки; 

4) организация предоставления муниципальной поддержки в электронной 

форме; 

5) повышение информированности субъектов малого и среднего 

предпринимательства о мерах поддержки. 

Основными приоритетными направлениями в сфере реализации 

муниципальной программы являются: 

1) стратегическое планирование и мониторинг социально-экономического 

развития района; 

2) содействие формированию благоприятной среды, способствующей 

привлечению и повышению эффективности использования инвестиционных 

ресурсов в развитие экономики района, развитию инновационных предприятий; 

2) содействие формированию благоприятного предпринимательского климата 

в Калининском районе; 

consultantplus://offline/ref=C7CCEFDD8526DE4167E93B8EA6A2860174F41931129EA2DA30DF9C744D051B3A9B3D9C223DAFB289B5C9C950D8rEt5I
consultantplus://offline/ref=C7CCEFDD8526DE4167E93B8EA6A2860176F21232129CA2DA30DF9C744D051B3A9B3D9C223DAFB289B5C9C950D8rEt5I


8 

 

3) снижение административных барьеров при развитии малого и среднего 

предпринимательства; 

3) проведение мероприятий по информированности населения о поддержке 

малого и среднего предпринимательства на муниципальном уровне. 

 

Раздел II 

Цели муниципальной программы 

 
Муниципальная программа «Экономическое развитие муниципального 

образования Тверской области «Калининский район» на 2018-2023 годы» 

направлена на достижение цели «Создание условий для обеспечения 

сбалансированного экономического роста в муниципальном образовании Тверской 

области «Калининский район». 

Показателями, характеризующими достижение цели, являются: 

а) объем валовой сельскохозяйственной продукции в сопоставимых ценах; 

б) объем производства промышленной продукции в сопоставимых ценах; 

в) количество вновь зарегистрированных субъектов малого и среднего 

предпринимательства; 

г) темп роста среднемесячной начисленной заработной платы работников.    

 

Раздел III 

Подпрограммы 

 
Реализация муниципальной программы связана с выполнением следующих 

подпрограмм: 

а) подпрограмма 1 «Материальная поддержка сельхозпроизводителей 

муниципального образования Тверской области «Калининский район» на 2018-

2023 годы»; 

б) подпрограмма 2 «Поддержка развития малого и среднего 

предпринимательства в муниципальном образовании Тверской области 

«Калининский район» на 2018-2023 годы».  

 

Подраздел I 

Подпрограмма 1 «Материальная поддержка сельхозпроизводителей 

муниципального образования Тверской области «Калининский район»  

на 2018-2023 годы» 

 

Глава 1. Задачи подпрограммы 

 

Реализация подпрограммы 1 «Материальная поддержка 

сельхозпроизводителей муниципального образования Тверской области 

«Калининский район» на 2018-2023 годы» связана с решением следующих задач: 

а) задача 1 «Создание условий для производства рыбы и продукции  

животноводства»; 

б) задача 2 «Создание условий для производства продукции растениеводства». 

Решение задачи 1 «Создание условий для производства рыбы и продукции 

животноводства» оценивается с помощью следующих показателей: 



9 

 

а) индекс физического объема производства рыбы; 

б)  индекс физического объема производства животноводческой продукции. 

Решение задачи 2 «Создание условий для производства продукции 

растениеводства» оценивается с помощью показателя – индекс физического объема 

производства продукции растениеводства.   

 

Глава 2. Мероприятия подпрограммы 

 

Решение задачи 1 «Создание условий для производства рыбы и продукции 

животноводства» осуществляется посредством выполнения следующих 

мероприятий: 

а) мероприятие «Предоставление субсидии из районного бюджета на 

приобретение сельскохозяйственных животных в организациях, занимающихся 

племенным животноводством»; 

б) мероприятие «Проведение районного совещания по итогам работы за год в 

отрасли «Животноводство»; 

в) мероприятие «Предоставление субсидии из районного бюджета на покупку 

маточного поголовья рыбы и рыбопосадочного материала». 

Решение задачи 2 «Создание условий для производства продукции 

растениеводства» осуществляется посредством выполнения следующих 

мероприятий: 

а) мероприятие «Предоставление субсидии из районного бюджета на покупку 

кондиционных семян»; 

б) мероприятие «Предоставление субсидии из районного бюджета на покупку 

дизельного топлива, используемого на проведение сезонных сельскохозяйственных 

работ»; 

в) мероприятие «Проведение районного совещания, посвященного дню 

работников сельского хозяйства».   

 

Глава 3. Объем финансовых ресурсов, необходимый для реализации 

подпрограммы 

 

Общий объем бюджетных ассигнований, выделенных на реализацию 

подпрограммы 1, составляет  0  тыс. рублей. 

Объем бюджетных ассигнований, выделенных на реализацию                 

подпрограммы 1, по годам реализации муниципальной программы в разрезе задач, 

приведен в таблице 1.                 

                                                                                         

 Таблица 1 
№ 

п/п 

Задачи 

подпрограммы 1 

По годам реализации муниципальной программы, 

тыс. руб. 

Всего, 

тыс. руб. 

2018 

год 

2019 

год 

2020 

год 

2021 

год 

2022 

год 

2023  

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1 Задача 1 0 0 0 0 0 0 0 

2 Задача 2 0 0 0 0 0 0 0 

Итого, тыс. руб. 0 0 0 0 0 0 0 

   



10 

 

 

Подраздел II 

Подпрограмма 2 «Поддержка развития малого и среднего предпринимательства в 

муниципальном образовании Тверской области «Калининский район» на 2018-2023 

годы» 

 

Глава 1. Задачи подпрограммы 

 

Реализация подпрограммы 2 «Поддержка развития малого и среднего 

предпринимательства в муниципальном образовании Тверской области 

«Калининский район» на 2018-2023 годы» связана с решением следующих задач: 

а) задача 1 «Расширение доступа субъектов малого и среднего 

предпринимательства к финансовым ресурсам»; 

б) задача 2 «Консультационная и информационная поддержка малого и 

среднего предпринимательства»; 

Решение задачи 1 «Расширение доступа субъектов малого и среднего 

предпринимательства к финансовым ресурсам» оценивается с помощью показателя 

– количество получателей поддержки. 

Решение задачи 2 «Консультационная и информационная  поддержка малого 

и среднего предпринимательства» оценивается с помощью показателя – количество 

субъектов малого и среднего предпринимательства, получившие 

консультационную и информационную услугу.  

 

Глава 2. Мероприятия подпрограммы  

 

Решение задачи 1 «Расширение доступа субъектов малого и среднего 

предпринимательства к финансовым ресурсам» осуществляется посредством 

выполнения следующих мероприятий: 

а) «Предоставление субсидий субъектам малого и среднего 

предпринимательства для возмещения части затрат, связанных с приобретением в 

собственность и (или) получением по договорам лизинга оборудования в целях 

создания и (или) развития либо модернизации производства товаров (работ, 

услуг)»; 

б) «Предоставление субсидий в целях возмещения части затрат субъектов 

малого предпринимательства, связанных с уплатой процентов по кредитам»; 

в) «Предоставление субсидий субъектам малого и среднего 

предпринимательства на развитие их деятельности в сфере агротуризма». 

Решение задачи 2 «Консультационная и информационная поддержка малого и 

среднего предпринимательства» осуществляется посредством выполнения 

следующих мероприятий:  

а) административное мероприятие «Проведение «круглых столов», семинаров, 

конференций, встреч по вопросам развития и проблемам малого и среднего 

предпринимательства, участие в выставках»; 

б) административное мероприятие «Освещение проблем организации бизнеса 

и историй успешной предпринимательской деятельности в СМИ и постоянное 

пополнение информационных ресурсов на Интернет-сайте администрации района». 

 

 



11 

 

 

Глава 3. Объем финансовых ресурсов, необходимых для 

реализации подпрограммы 

 

Общий объем бюджетных ассигнований, выделенных на реализацию 

подпрограммы 2, составляет 10 000,0 тыс. рублей. 

Объем бюджетных ассигнований, выделенных на реализацию                  

подпрограммы 2, по годам реализации муниципальной программы в разрезе задач, 

приведен в таблице 2.   

                                                                                                                 

Таблица 2 
№ 

п/п 

Задачи 

подпрограммы 2 

По годам реализации муниципальной программы, тыс. 

руб. 

Всего, 

тыс. руб. 

2018  

год 

2019  

год 

2020  

год 

2021  

год 

2022  

год 

2023  

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1 Задача 1 2400,0 0,0 400,0 400,0 400,0 2 400,0 6 000,0 

2 Задача 2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Итого, тыс. руб. 2400,0 0,0 400,0 400,0 400,0 2 400,0 6 000,0 

   

 

Раздел IV. 

Механизм управления и мониторинга реализации 

 муниципальной программы 

 
Подраздел I 

Управление реализацией муниципальной программы 

 

Механизм управления муниципальной программой представляет собой 

скоординированные по срокам и направлениям действия исполнителей конкретных 

мероприятий, ведущие к достижению намеченной цели. 

Оперативное управление и координацию работ по выполнению мероприятий 

муниципальной программы осуществляет администратор муниципальной 

программы - администрация муниципального образования Тверской области 

«Калининский район» в соответствии с установленным Порядком принятия 

решений о разработке муниципальных программ, формирования, реализации и 

проведения оценки эффективности реализации муниципальных программ 

муниципального образования Тверской области «Калининский район», 

утвержденный постановлением администрации муниципального образования 

Тверской области «Калининский район» от 20.08.2013 № 1615 (далее – Порядок). 

Администратор муниципальной программы осуществляет управление 

реализацией муниципальной программы в соответствии с утвержденными 

ежегодными планами мероприятий по реализации муниципальной программы. 

Основным исполнителем муниципальной программы является отдел 

экономики, инвестиций и АПК администрации Калининского района (далее - 

Исполнитель). 

Исполнитель муниципальной программы в целях достижения показателей 

результатов и реализации мероприятий муниципальной программы: 



12 

 

а) обеспечивает разработку нормативных правовых актов, планов, 

необходимых для реализации мероприятий муниципальной программы; 

б) распределяет работу по реализации муниципальной программы и 

обеспечивает взаимодействие с заинтересованными исполнителями по вопросам 

реализации муниципальной программы; 

в) размещают заказы на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг в 

установленном порядке; 

г) обеспечивает формирование и представление необходимой документации 

для осуществления финансирования за счет средств районного бюджета; 

д) подготавливает отчетные сведения по реализации муниципальной 

программы.   

   

Подраздел II 

Мониторинг реализации муниципальной программы 

 

Мониторинг реализации муниципальной программы обеспечивает: 

а) регулярность получения информации о реализации муниципальной 

программы от ответственных исполнителей муниципальной программы; 

б) согласованность действий ответственных исполнителей муниципальной 

программы; 

в) своевременную актуализацию муниципальной программы с учетом 

меняющихся внешних и внутренних рисков. 

Мониторинг реализации муниципальной программы осуществляется 

посредством регулярного сбора, анализа и оценки: 

а) информации об использовании финансовых ресурсов, предусмотренных на 

реализацию муниципальной программы; 

б) информации о достижении запланированных показателей муниципальной 

программы.    

Мониторинг реализации муниципальной программы осуществляется в 

течение всего периода ее реализации и предусматривает: 

а) ежеквартальную оценку выполнения исполнителями муниципальной 

программы ежегодного плана мероприятий по реализации муниципальной 

программы; 

б) корректировку (при необходимости) ежегодного плана мероприятий по 

реализации муниципальной программы; 

в) формирование отчета о реализации муниципальной программы за отчетный 

финансовый год; 

г) проведение экспертизы отчета о реализации муниципальной программы за 

отчетный финансовый год.  

Администратор муниципальной программы формирует отчет о реализации 

муниципальной программы за отчетный финансовый год по утвержденной форме 

согласно приложения 2 к настоящей муниципальной программе.   

К отчету о реализации муниципальной программы за отчетный финансовый 

год прилагается пояснительная записка, которая содержит: 

а) оценку фактического использования финансовых ресурсов и достигнутых 

показателей муниципальной программы с указанием причин их отклонения от 

запланированных значений за отчетный финансовый год; 

б) оценку возможности использования запланированных финансовых 



13 

 

ресурсов и достижения запланированных значений показателей муниципальной 

программы до окончания срока ее реализации; 

в) результаты деятельности главного администратора (администратора) 

муниципальной программы и администраторов муниципальной программы по 

управлению реализацией муниципальной программы и предложения по 

совершенствованию управления реализацией муниципальной программы; 

г) оценку эффективности реализации муниципальной программы за отчетный 

финансовый год. 

Администратор муниципальной программы осуществляет оценку 

эффективности реализации муниципальной программы в соответствии с Порядком. 

 

 Подраздел III 

Внесение изменений в муниципальную программу 

 

Внесение изменений в муниципальную программу в процессе ее реализации 

осуществляется в случаях:  

а) снижения или увеличения ожидаемых поступлений доходов в местный 

бюджет муниципального образования Тверской области «Калининский район»;  

б) необходимости включения в подпрограммы дополнительных мероприятий 

(административных мероприятий) подпрограммы, а также изменения бюджетных 

ассигнований на выполнение мероприятий подпрограмм; 

в) необходимости ускорения реализации или досрочного прекращения 

реализации муниципальной программы или ее отдельных подпрограмм 

(мероприятий подпрограммы); 

г) перераспределения бюджетных средств, сэкономленных в результате 

размещения заказов; 

д) обеспечения софинансирования расходов федерального бюджета и 

областного бюджета Тверской области на выполнение отдельных мероприятий 

подпрограмм; 

е) уточнения объема бюджетных ассигнований, предоставляемых из 

федерального бюджета и (или) областного бюджета Тверской области на 

выполнение отдельных мероприятий подпрограмм в отчетном финансовом году, и 

других межбюджетных трансфертов, представленных в отчетном финансовом 

году;  

ж) иные изменения, не затрагивающие финансирование муниципальной 

программы. 

з) ежегодное уточнение объема финансирования в рамках муниципальной 

программы и значений соответствующих показателей при формировании местного 

бюджета муниципального образования Тверской области «Калининский район» на 

очередной финансовый год и плановый период. 



Принятые обозначения и сокращения:

2018 2019 2020 2021 2022 2023 значение
год  

достижения

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33

6 0 1 0 4 1 2 0 6 0 0 0 0 0 0 0 0
 Муниципальная программа "Экономическое развитие муниципального образования Тверской 

области "Калининский район" на 2018-2023 годы"
тыс. рублей 2 400 0 400 400 400 2 400 6 000 2023

Цель программы  "Создание условий для обеспечения сбалансированного экономического роста 

в муниципальном образовании Тверской области"Калининский район"

Показатель цели 1  "Объем валовой сельскохозяйственной продукции в сопоставимых ценах"
млн. рублей 7 054,3 6 382,0 7 030,9 7 021,2 7 021,2 7 021,2 41 530,8 2023

Показатель цели 2 "Объем производства промышленной продукции в сопоставимых ценах"
млн. рублей 25 765,8 27 852,4 33 028,9 35 103,0 35 103,0 35 103,0 191 956,1 2023

Показатель цели 3 "Количество вновь зарегистрированных субъектов малого и среднего 

предпринимательства
единиц 7 8 8 8 8 8 47 2023

Показатель цели 4 "Темп роста среднемесячной начисленной заработной платы работников"
% 103 103 103 103 103 103 103 2023

6 0 1 0 4 0 5 0 6 1 0 0 2 0 0 0 0
Подпрограмма  1  "Материальная поддержка сельхозпроизводителей муниципального 

образования Тверской области "Калининский район" на 2018-2023 годы"
тыс. рублей 0 0 0 0 0 0 0 2023

6 0 1 0 4 0 5 0 6 1 0 0 2 0 0 0 0
Задача 1  подпрограммы 1 "Создание условий для производства рыбы и продукции 

животноводства"  
тыс. рублей 0 0 0 0 0 0 0 2023

Показатель 1   задачи подпрограммы 1 "Индекс физического объема производства рыбы"
% 101 101 101 101 101 101 101 2023

Показатель 2   задачи подпрограммы 1 "Индекс физического объема производства 

животноводческой продукции"
% 100 96 100 100 100 100 100 2023

6 0 1 0 4 0 5 0 6 1 0 0 2 0 0 0 0
Мероприятие 1.001 "Предоставление субсидии из районного бюджета на приобретение 

сельскохозяйственных животных в организациях, занимающихся племенным 

животноводством"

тыс. рублей 0 0 0 0 0 0 0 2023

Показатель 1 "Количество сельхозпроизводителей, получившие субсидии" ед. 0 0 0 0 0 0 0 2023

6 0 1 0 4 0 5 0 6 1 0 0 2 0 0 0 0
Мероприятие   1.002 "Проведение районного совещания по итогам работы за год в отрасли 

"Животноводство" 
тыс. рублей 0 0 0 0 0 0 0 2023

Показатель "Количество сельхозпроизводителей с высокими показателями работы по итогам 

года в отрасли "Животноводство"
ед. 10 10 10 10 10 10 60 2023

6 0 1 0 4 0 5 0 6 1 0 0 2 0 0 0 0
Мероприятие 1.003 "Предоставление субсидии из районного бюджета на покупку маточного 

поголовья рыбы и рыбопосадочного материала"
тыс. рублей 0 0 0 0 0 0 0 2023

Показатель 1 "Количество сельхозпроизводителей, получившие субсидии"   ед. 0 0 0 0 0 0 0 2023

6 0 1 0 4 0 5 0 6 1 0 0 2 0 0 0 0
Задача 2  подпрограммы 1 "Создание условий для производства продукции растениеводства" 

тыс. рублей 0 0 0 0 0 0 0 2023

Показатель   задачи подпрограммы   1 "Индекс физического объема производства продукции 

растениеводства"
% 101 100 101 101 101 101 101 2023

6 0 1 0 4 0 5 0 6 1 0 0 2 0 0 0 0
Мероприятие    1.004  "Предоставление субсидии из районного бюджета на покупку 

кондиционных семян"
тыс. рублей 0 0 0 0 0 0 0 2023

Показатель 1 "Количество сельхозпроизводителей, получившие субсидии"  ед. 0 0 0 0 0 0 0 2023

6 0 1 0 4 0 5 0 6 1 0 0 2 0 0 0 0
Мероприятие 1.005 "Предоставление субсидии из районного бюджета на покупку дизельного 

топлива, используенмого на проведение сезонных сельскохозяйственных работ"" тыс. рублей 0 0 0 0 0 0 0 2023

Показатель 1 " Количество сельхозпроизводителей, получившие субсидии"
ед. 0 0 0 0 0 0 0 2023

6 0 1 0 4 0 5 0 6 1 0 0 2 0 0 0 0
Мероприятие 1.006 "Проведение районного совещания, посвященного дню работников сельского 

хозяйства"
тыс. рублей 0 0 0 0 0 0 0 2023

Показатель 1   "Количество сельхозпроизводителей с высокими показателями работы по итогам 

года"
ед. 36 36 36 36 36 36 216 2023

6 0 1 0 4 1 2 0 6 2 0 0 0 0 0 0 0
Подпрограмма 2  "Поддержка развития малого и среднего предпринимательства в 

муниципальном образовании Тверской области "Калининский район" на 2018-2023 годы" тыс. рублей 2 400 0 400 400 400 2 400 6 000 2023

6 0 1 0 4 1 2 0 6 2 0 1 2 0 0 1 0
Задача 1  подпрограммы 2 "Расширение доступа субъектов малого и среднего 

предпринимательства к финансовым ресурсам"  
тыс. рублей 2 400 0 400 400 400 2 400 6 000 2023

Показатель 1   задачи подпрограммы 2 "Количество получателей поддержки" ед. 4 0 2 2 2 2 12 2023

Приложение 1

 к муниципальной программе "Экономическое развитие муниципального 

образования Тверской области "Калининский район" на 2018-2023 годы"  

2. Подпрограмма  - подпрограмма муниципальной  программы  муниципального образовавания Тверской области "Калининский район" 

Характеристика   муниципальной   программы  муниципального образования Тверской области "Калининский район"

Целевое (суммарное) 

значение показателя

раздел

«Экономическое развитие  муниципального образования Тверской области "Калининский район" на 2018-2023 годы"

1. Программа - муниципальная  программа муниципального образования Тверской области "Калининский район"

Единица  измерениякод 

администратора  

программы 

Администратор муниципальной  программы  муниципального образования Тверской области "Калининский район" -  администрация муниципального образования Тверской области "Калининский район" 

подраздел

Цели программы, подпрограммы,  задачи  подпрограммы, мероприятия подпрограммы, 

административные мероприятия  и их показателиклассификация целевой статьи расхода бюджета

Коды бюджетной классификации 

Дополнительный аналитический 

код

Годы реализации программы



2018 2019 2020 2021 2022 2023 значение
год  

достижения

Целевое (суммарное) 

значение показателя

раздел
Единица  измерениякод 

администратора  

программы 

подраздел

Цели программы, подпрограммы,  задачи  подпрограммы, мероприятия подпрограммы, 

административные мероприятия  и их показателиклассификация целевой статьи расхода бюджета

Коды бюджетной классификации 

Дополнительный аналитический 

код

Годы реализации программы

6 0 1 0 4 1 2 0 6 2 0 1 2 0 0 1 0 8 1 3 2 4 2

Мероприятие 2.001 "Предоствление субсидий субъектам малого и среднего 

предпринимательства для возмещения части затрат, связанных с приобретением в 

собственность и (или) получением по договорам лизинга оборудования в целях создания и (или) 

развития либо модернизации производства товаров (работ, услуг)"

тыс. рублей 2 400 0 0 0 0 0 2 400 2023

Показатель "Количество получателей поддержки, связанная с развитием их деятельности"  
ед. 4 0 0 0 0 0 4 2023

6 0 1 0 4 1 2 0 6 2 0 1 2 0 0 1 0 8 1 3 2 4 2

Мероприятие 2.002 "Предоставление субсидий в целях возмещения части затрат субъектов 

малого предпринимательства, связанных с уплатой процентов по кредитам" тыс. рублей х х 400 400 400 2 400 3 600 2023

Показатель 1 "Количество субъектов малого предпринимательства, получивших 

муниципальную услугу"
ед. х х 2 2 2 2 8 2023

Показатель 2   "Количество вновь созданных рабочих мест субъектами малого 

предпринимательства, получившими муниципальную услугу"
ед. х х 1 1 1 1 4 2023

6 0 1 0 4 1 2 0 6 2 0 1 2 0 0 2 0
Мероприятие 2.003 "Предоставление субсидий субъектам малого и среднего 

предпринимательства на развитие их деятельности в сфере агротуризма"
тыс. рублей 0 0 0 0 0 0 0 2023

Показатель "Количество получателей поддержки, связанная с развитием их деятельности"  
ед. 0 0 0 0 0 0 0 2023

6 0 1 0 4 1 2 0 6 2 0 2 2 0 0 0 0
Задача 2 подпрограммы 2 "Консультационная и информационная поддержка малого и среднего 

предпринимательства"
тыс. рублей 0 0 0 0 0 0 0 2023

Показатель 1 задачи подпрограммы 2 "Количество субъектов малого и среднего 

предпринимательства, получившие консультационную и информационную услугу"
ед. 50 50 50 50 50 50 300 2023

6 0 1 0 4 1 2 0 6 2 0 2 2 0 0 0 0
Административное мероприятие 2.004 "Проведение  "круглых столов", семинаров, 

конференций, встреч по вопросам развития и проблемам малого и среднего 

предпринимательства, участие в выставках"

тыс. рублей 0 0 0 0 0 0 0 2023

Показатель 1 "Количество проведенных мероприятий" ед. 4 4 4 4 4 4 24 2023

6 0 1 0 4 1 2 0 6 2 0 2 2 0 0 0 0
Административное мероприятие 2.005 "Освещение проблем организации бизнеса и историй 

успешной предпринимательской деятельности в СМИ и постоянное пополнение 

информацмонных ресурсов на Интернет-сайте администрации района"

тыс. рублей 0 0 0 0 0 0 0 2023

Показатель 1 "Количество публикаций о предпринимательской деятельности" ед. 20 20 20 20 20 20 120 2023



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29

6 0 1 0 4 0 0 0 6 0 0 0 0 0 0 0 0 Программа , всего тыс. рублей

Цель программы  "Создание условий для обеспечения сбалансированного 

экономического роста в муниципальном образовании Тверской области"Калининский 

район"

Показатель цели 1  "Объем валовой сельскохозяйственной продукции в сопоставимых 

ценах"
млн. рублей

Показатель цели 2 "Объем производства промвшленной продукции в сопоставимых 

ценах"
млн. рублей

Показатель цели 3 "Количество вновь зарегистрированных субъектов малого и 

среднего предпринимательства
единиц

Показатель цели 4 "Темп роста реальной среднемесячной начисленной заработной 

платы работников"
%

6 0 1 0 4 0 5 0 6 1 0 0 2 0 0 0 0
Подпрограмма  1  "Материальная поддержка сельхозпроизводителей муниципального 

образования Тверской области "Калининский район" на 2018-2023 годы"
тыс. рублей

6 0 1 0 4 0 5 0 6 1 0 0 2 0 0 0 0
Задача 1  подпрограммы 1 "Создание условий для производства рыбы и продукции 

животноводства"  
тыс. рублей

Показатель 1 "Индекс физического объема производства рыбы" %

Показатель 2 "Индекс физического объема производства животноводческой 

продукции"
%

6 0 1 0 4 0 5 0 6 1 0 0 2 0 0 0 0
Мероприятие   1.001 "Предоставление субсидии из районного бюджета на 

приобретение сельскохозяйственных животных в организациях, занимающихся 

племенным животноводством"

тыс. рублей

Показатель 1   "Количество сельхозпроизводителей, получившие субсидии" ед.

6 0 1 0 4 0 5 0 6 1 0 0 2 0 0 0 0
Мероприятие   1.002 "Проведение районного совещания по итогам работы за год в 

отрасли "Животноводство" 
тыс. рублей

Показатель 1   "Количество сельхозпроизводителей с высокими показателями работы 

по итогам года в отрасли "Животноводство"
ед.

6 0 1 0 4 0 5 0 6 1 0 0 2 0 0 0 0
Мероприятие 1.003 "Предоставление субсидии из районного бюджета на покупку 

маточного поголовья рыбы и рыбопосадочного материала"
тыс. рублей

Показатель 1 "Количество сельхозпроизводителей, получившие субсидии"   ед.

6 0 1 0 4 0 5 0 6 1 0 0 2 0 0 0 0
Задача 2  подпрограммы 1 "Создание условий для производства продукции 

растениеводства" 
тыс. рублей

Показатель   1 "Индекс физического объема производства продукции 

растениеводства"
%

6 0 1 0 4 0 5 0 6 1 0 0 2 0 0 0 0
Мероприятие 1.004  "Предоставление субсидии из районного бюджета на покупку 

кондиционных семян"
тыс. рублей

Показатель 1 "Количество сельхозпроизводителей, получившие субсидии"  ед.

6 0 1 0 4 0 5 0 6 1 0 0 2 0 0 0 0
Мероприятие 1.005 "Предоставление субсидии из районного бюджета на покупку 

дизельного топлива, используенмого на проведение сезонных сельскохозяйственных 

работ""

тыс. рублей

Показатель 1 " Количество сельхозпроизводителей, получившие субсидии" ед.

6 0 1 0 4 0 5 0 6 1 0 0 2 0 0 0 0
Мероприятие 1.006 "Проведение районного совещания, посвященного дню работников 

сельского хозяйства"
тыс. рублей

Показатель 1   "Количество сельхозпроизводителей с высокими показателями работы 

по итогам года"
ед.

6 0 1 0 4 1 2 0 6 2 0 0 0 0 0 0 0
Подпрограмма 2  "Поддержка развития малого и среднего предпринимательства в 

муниципальном образовании Тверской области "Калининский район" на 2018-2023 

годы"

тыс. рублей

6 0 1 0 4 1 2 0 6 2 0 1 2 0 0 1 0
Задача 1  подпрограммы 2 "Расширение доступа субъектов малого и среднего 

предпринимательства к финансовым ресурсам"  
тыс. рублей

классификация целевой статьи расхода бюджета

индексы  освоения  бюджетных средств  и 

достижения  плановых значений 

показателей

Коды бюджетной классификации 

план

Отчет

Принятые обозначения и сокращения:

о реализации муниципальной   программы муниципального образования  Тверской области "Калининский "район" "Экономическое развитие муниципального образования Тверской области "Калининский район на 2018-2023 годы"

Дополнительный аналитический код

Результаты реализации   программы   в       году

Единица  измерения

факт
причины отклонений от 

плана
подраздел

за ____________ год

         (указывается отчетный финансовый год) 

Приложение 2

к муниципальной программе "Экономическое развитие муниципального образования Тверской 

области "Калининский район" на 2018-2023 годы"

1. Программа - муниципальная программа  муниципального образования Тверской области "Калининский район"

код администратора  

программы 

2. Подпрограмма  - подпрограмма муниципальной  программы  муниципального образования Тверской области "Калининский район" 

Администратор  муниципальной  программы муниципального образования  Тверской области "Калининский район" - администрация муниципального образования Тверской области "Калининский район"

Цели программы, подпрограммы,  задачи  подпрограммы, мероприятия подпрограммы, 

административные мероприятия  и их показатели
раздел



классификация целевой статьи расхода бюджета

индексы  освоения  бюджетных средств  и 

достижения  плановых значений 

показателей

Коды бюджетной классификации 

план

Дополнительный аналитический код

Результаты реализации   программы   в       году

Единица  измерения

факт
причины отклонений от 

плана
подраздел

код администратора  

программы 

Цели программы, подпрограммы,  задачи  подпрограммы, мероприятия подпрограммы, 

административные мероприятия  и их показатели
раздел

Показатель 1 "Количество получателей полддержки" ед.

6 0 1 0 4 1 2 0 6 2 0 1 2 0 0 1 0 8 1 3 2 4 2

Мероприятие 2.001 "Предоставление субсидий субъектам малого и среднего 

предпринимательства для возмещения части затрат, связанных с приобретением в 

собственность и (или) получением по договорам лизинга оборудования в целях 

создания и (или) развития либо модернизации производства товаров (работ, услуг)"

тыс. рублей

Показатель 1 "Количество получателей поддержки,связанная с развитием их 

деятельности"  
ед.

6 0 1 0 4 1 2 0 6 2 0 1 2 0 0 1 0 8 1 3 2 4 2
Мероприятие 2.002 "Предоставление субсидий в целях возмещения части затрат 

субъектов малого предпринимательства, связанных с уплатой процентов по 

кредитам"

тыс. рублей

Показатель 1 "Количество субъектов малого предпринимательства, получивших 

муниципальную услугу"
ед.

Показатель 2   "Количество вновь созданных рабочих мест субъектами малого 

предпринимательства, получившими муниципальную услугу"
ед.

6 0 1 0 4 1 2 0 6 2 0 1 2 0 0 2 0
Мероприятие 2.002 "Предоставление субсидий субъектам малого и среднего 

предпринимательства на развитие их деятельности в сфере агротуризма"
тыс. рублей

Показатель 1"Количество получателей поддержки, связанная с развитием их 

деятельности

6 0 1 0 4 1 2 0 6 2 0 2 2 0 0 0 0
Задача 2 подпрограммы 2 "Консультационная и информационная поддержка малого и 

среднего предпринимательства"
тыс. рублей

Показатель 1 "Количество субъектов малого и среднего предпринимательства, 

получившие консультационную и информационную услугу"
ед.

6 0 1 0 4 1 2 0 6 2 0 2 2 0 0 0 0
Административное мероприятие 2.003 "Проведение  "круглых столов", семинаров, 

конференций встреч по вопросам развития и проблемам малого и среднего 

предпринимательства, участие в выставках"

да/нет

Показатель 1 "Количество проведенных мероприятий" ед.

6 0 1 0 4 1 2 0 6 2 0 2 2 0 0 0 0
Административное мероприятие 2.004 "Освещение проблем организации бизнеса и 

историй успешной предпринимательской деятельности в СМИ и постоянное 

пополнение информацмонных ресурсов на Интернет-сайте администрации района"

да/нет

Показатель 1 "Количество публикаций о предпринимательской деятельности" ед.

____________

(подпись)

_________________

(инициалы, фамилия)

Индекс достижения плановых значений показателей муниципальной  программы :

«_____» ________________________ 20___ г.

__________________________________________________________________________________________                                                                                                                                                                                                                                                                      

(наименование должности руководителя  администратора   программы )

Критерий эффективности реализации муниципальной  программы: 

Индекс освоения бюджетных средств, выделенных на реализацию муниципальной  программы: 

                                                                                                                              Основные результаты реализации муниципальной  программы в отчетном финансовом году: 


